Nº 152, terça-feira, 7 de agosto de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.157, DE 27 DE JULHO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.013745/12-21,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10, da Lei n.º 8.112/90, BALDOINO FONSECA DOS
SANTOS NETO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 14.12.11, para o cargo de Professor Adjunto, em
regime de DE, com lotação no IC, cód. da vaga n.º 0861271.

RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS

PORTARIA No- 1.165, DE 1º DE AGOSTO DE 2012

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.010908/12-14,
resolve:

Tornar sem efeito a posse do candidato JOSÉ HENRIQUE
DA SILVA no cargo de Técnico em Contabilidade, cód. de vaga
0871126, ocorrida no dia 22.06.12, com fundamento no Parecer nº
276/2012/PF-UFAL/PGF/AGU e no Despacho nº 250/2012/PF-
UFAL/PGF/AGU, constantes nos autos em epígrafe.

II. Ficam homologados os atos praticados pelo candidato, no
exercício do cargo, no período de 06.07.12 a 23.07.12.

RACHEL ROCHA DE ALMEIDA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DA REITORA
Em 6 de agosto de 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as deter-
minações do decreto nº 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afas-
tamento do País do seguinte servidor:

DANIEL VERAS RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Ciência e Tecnologia dos Ma-
teriais da Escola Politécnica desta Universidade, no período de 23 de
novembro a 05 de dezembro de 2012, pretende participar do Aus-
tralasia and South-East Asia Structural Engineering and Construcion
Conference que será realizado em Perth na Austrália, com ônus FA-
PESB, (Proc. nº 23066.029946/12-88).

DORA LEAL ROSA

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País da Professora, MARIA INÊS COS-
TA DOURADO, publicado no Diário Oficial da União de
02/08/2012, seção 2, págs. 18, onde se Lê: "No período de 30 de
julho a 05 de agosto de 2012 ", leia-se: "No período de 31 de julho
a 05 de agosto de 2012";

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA No- 182, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas
atribuições legais, previstas na Portaria de delegação de competência
nº 448, de 17 de maio de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 31/07/2012, PATRICIA MEN-
DES CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1451988 ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, Classe D, Capacitação 1, Padrão 05, lotada
na Maternidade Climério de Oliveira desta Universidade, de acordo
com o artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11/12/90, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066.030569/12-01.

Declarar vago o respectivo cargo.

ANTÔNIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA No- 1.934, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 5 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação (D.O.U
06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Secretário Executivo, Classe E,
Nível I Padrão I, ocupado por JOSÉ EIDER MAEIROS, matrícula
SIAPE nº 1857805, lotado na Secretaria do Centro de Desenvol-
vimento Sustentável do Semiárido, com vigência a partir de 02 de
agosto de 2012, em virtude de posse em cargo inacumulável, com
fundamento no Art. 33, inciso VIII, Lei Nº 8.112/90; (Processo nº
23096.023303/12-43)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 03 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto 7232/10-PR, publicado no DOU 20/07/2010, resolve:

Nº 1.655 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, FABIO SANTANA VIEIRA, para
exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga decorrente de redistribuição, conforme Por-
taria 1623/11-MEC, publicada no DOU de 22/11/2011, código de
vaga 902496. (Processo nº 23068.012774/2012-46).

No- 1.656 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, JOSE DE OLIVEIRA MACIEL
FILHO, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de
Tania Mara dos Santos Fernandes, conforme portaria 1425/12-R, pu-
blicada no DOU de 12/07/2012, código de vaga 228206. (Processo nº
23068.012775/2012-91).

No- 1.657 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, PATRICIA IZABEL RODRIGUES
COSTA DA SILVA FREIRE, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, do
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da
vacância de Davi Valdetaro Gomes Cavalieri, conforme portaria
1228/12-R, publicada no DOU de 13/06/2012, código de vaga
226509. (Processo nº 23068.012776/2012-35

No- 1.658 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, NATALIA BEATRIZ HONORATO
SANTOS, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Per-
manente desta Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da exoneração
de Renato Denadai Cassaro, conforme portaria 1097/12-R, publicada
no DOU de 25/05/2012, código de vaga 867906. (Processo nº
23068.012777/2012-80).

No- 1.659 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, CLAUDIA ANGELA LIMA OLI-
VEIRA LENA, para exercer o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Per-
manente desta Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da vacância de
Bruna dos Santos Sciortino, conforme portaria 1162/12-R, publicada
no DOU de 04/06/2012, código de vaga 220278. (Processo nº
23068.012778/2012-24).

No- 1.660 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 85/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, ALLINE RIBEIRO VARGAS, para
exercer o cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga decorrente da vacância de Cristiane Bicalho
Belmock Pedruzzi, conforme portaria 1463/12-R, publicada no DOU
de 16/07/2012, código de vaga 229127. (Processo nº
23068.012779/2012-79).

No- 1.661 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas, homologado pelo Edital nº 92/11, pu-
blicado no DOU de 10/10/2011, JOSE FIGUEIRA DE ARAUJO,
para exercer o cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga decorrente da vacância de Claudia Costa
Siqueira, conforme portaria 969/12-R, publicada no DOU de
16/05/2012, código de vaga 229385. (Processo nº
23068.012773/2012-00).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias e de acordo com o disposto na Lei
nº 5.540/68, alterada pela Lei nº 9.192, de 21 de novembro de 1995,
e regulamentada pelo Decreto nº 1.916, de 23 de maio de 1996, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23068.002367/2010-69,
R E S O LV E :

No- 1.663 - Designar CARLOS ALBERTO REDINS, SIAPE 7295283,
para o cargo de Diretor pro tempore do Centro de Ciências da Saúde,
CD-03.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.664 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
10/2012-R, publicado no DOU de 18/04/2012, ANDREIA SOPRANI
DOS SANTOS, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, com lotação no Departamento de Ciências da Saúde/CEU-
NES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vaga de-
corrente da vacância de Luciana de Cássia Nunes Nascimento, con-
forme portaria nº 1061, publicada no DOU de 05/07/2011, código de
vaga nº 0872602. (Processo nº 23068.012144/2012-71).

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 775, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao Decreto nº
7.232/2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria
Interministerial nº 440 de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU
de 18 de outubro de 2011, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, FRANCIANE TUSSET,
aprovada no Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos da
Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital
16/UFFS/2012, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Erechim,
em vaga decorrente da exoneração do cargo ocupado pelo servidor
Charles Sachet, Portaria nº 759/GR/UFFS/2012 de 27 de julho de
2012, publicada no DOU de 30 de julho de 2012, seção 2, página 19,
código de vaga: 896392;

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 661 - Retificar a portaria nº 660, de 20/07/12, publicada no DOU
de 24/07/12, Seção 02, página 17, referente ao afastamento do País da
servidora docente ELIZETE MARIA MENEGAT, conforme se segue:
onde se lê: "Portaria nº 660, de 20 de julho de 2012", leia-se: "Por-
taria nº 660, de 19 de julho de 2012".

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 664 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
TEREZINHA NOEMIDES PIRES ALVES, Matrícula SIAPE nº
1148285, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar de: 1 - EUROEPI 2012 -
Congresso Europeu de Epidemiologia, nos dias 05 a 08/09/12, em
Porto/Portugal; 2 - CALASS 2012 - XXIII Congresso da ALASS,
com apresentação dos trabalhos "Política Nacional de Medicamentos
Brasileira: análise a partir do contexto, conteúdo e processos en-
volvidos" e "Acesso aos medicamentos nos serviços públicos de saú-
de no Brasil: da universalidade de direitos aos limites da opera-
cionalidade", nos dias 09 a 12/09/12, em Lisboa/Portugal. O afas-
tamento ocorrerá no período de 03/09/12 a 14/09/12, com ônus para
esta IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.009144/2012-35.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 666 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TÔNIO CARLOS SANT ANA, Matrícula SIAPE nº 1677739, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da "23rd International Conference on Raman
Spectroscopy", com apresentação do trabalho "Study of the adsorp-
tion of biomolecules on silver or gold surfaces by SERS", que acon-
tecerá no Indian Institute of Science, em Bangalore/India, no período
de 10/08/12 a 19/08/12, com ônus para FAPEMIG (transporte e ins-
crição), conforme consta do Processo nº 23071.009303/2012-00.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os
fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda:

Considerando que estará em viagem de trabalho nos dias 25
e 26 de Julho de 2012; e

Art. 2º - Designar o servidor ERALDO MACIEL CANDIDO
MARQUES, matrícula siape nº1811192, para exercer a função de
Coordenador de Cursos Técnico Subsequente, código FG-01 do IFTO
- Campus Paraíso do Tocantins.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
Publicação.

Art. 4º - Encaminhar à Coordenação de Gestão de Pessoas
para providências.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

ANTONIO DA LUZ JUNIOR

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-07T06:00:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial